
Decreto Rettorale n. 
Prot. n. 
  
 

IL RETTORE 
 
- Visto l’Accordo di Programma 2022-2024, prot. M.U.R. n. 1156 dell’11 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 5, 

comma 6, della L. 24 dicembre 1993, n. 537, sottoscritto tra l’Università per Stranieri di Siena e il 
Ministero dell’Università e della Ricerca, così come da nota ministeriale del 21/10/2022 (prot. Ateneo n. 
30171); 

- Visto il documento programmatico “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore 
italiana 2017/2020” presentato dalla CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università italiane e il MAECI – 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale in occasione degli Stati Generali della 
promozione all’estero della formazione superiore italiana del 28 marzo 2017 attualmente in fase di 
aggiornamento per gli anni successivi; 

- Constatato che, nell’ambito della suddetta “Strategia”, la Turchia è riconosciuta tra le “Aree geografiche 
di primario interesse per l’Italia nel settore della formazione superiore”; 

- Vista la Convenzione del 23/08/2021 (prot. n. 22037) stipulata dall'Università per Stranieri di Siena con 
l’Istituto Scolastico Evrim con sede ad Istanbul (Turchia); 

- Vista la Convenzione del 12/10/2021 (prot. n. 27597) stipulata dall'Università per Stranieri di Siena con 
l’Istituto Italiano di Cultura di Istanbul (Turchia) per l’organizzazione di corsi sperimentali di Lingua 
Italiana Sincroni a distanza - CLID TURCHIA; 

- Visto il Protocollo di Cooperazione accademica del 24/10/2022 (prot. n. 30213) stipulato dall'Università 
per Stranieri di Siena con l’Università di Ankara (Turchia); 

- Ravvisata l’opportunità di istituire in Turchia, in collaborazione con Università turche ed altre istituzioni 
pubbliche e private operanti nel contesto scolastico, un “Desk Unistrasi” che offra servizi di Study 
Consulting finalizzati ad assistere le studentesse e gli studenti internazionali in ogni loro tappa del 
progetto di studi in Italia, nella comprensione del sistema universitario italiano, nella scelta dei corsi di 
formazione, nella ricerca delle borse di studio disponibili, nell’iscrizione presso l’istituzione prescelta e 
nelle pratiche di trasferimento; 

- Vista la delibera n. 315.22 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2022 (prot. n. 0037027 del 
23/12/2022), con la quale è autorizzato l’avvio delle procedure amministrative necessarie per 
l’attivazione di un “Desk Unistrasi” in Turchia, in esecuzione di quanto indicato all’art. 3, punto c, del 
suddetto Accordo di Programma 2022-2024, secondo cui l’Ateneo si impegna ad utilizzare le risorse 
messe a disposizione dal Ministero per realizzare una serie di attività, tra le quali “l’ampliamento della 
rete degli international university desks specificamente dedicati alle attività di certificazione”; 

- Vista la necessità di esternalizzare l’attivazione e la gestione del suddetto servizio mediante le procedure 
previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023; 

- Accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui al disposto art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, mediante la pubblicazione, sul sito dell’Ateneo nella sezione “Procedure di Acquisto – Gare 
d’appalto”, di un Avviso (Prot. n. 0028522 del 03/10/2023) volto all’individuazione dell’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo da parte di Operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione 
Europea all’affidamento del servizio di cui sopra; 

- Ritenuto opportuno procedere ad un affidamento diretto del suddetto servizio, mediante la piattaforma 
di e-procurement START (Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana), per un importo a base 
della procedura pari a € 86.100,00 (ottantaseimilacento/00) per la durata di n. 36 mesi, inclusi oneri di 
sicurezza ed eventuali opzioni, al netto d’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, all’Operatore 
Economico Limen Srls (P.IVA: 01432040523), con cui l’Ateneo ha già stipulato una convenzione (rep. 
299.2021, prot. n. 18226 del 06/07/2021) per la promozione della Certificazione di Italiano come Lingua 
Straniera (CILS); 

 

Prot. n. 0035961 del 30/11/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. II/18]



 

 
- Considerato che il suddetto Operatore Economico ha confermato l’importo a base della procedura, pari 

a € 86.100,00 (ottantaseimilacento/00) per la durata di n. 36 mesi, inclusi oneri di sicurezza ed eventuali 
opzioni, al netto d’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’Operatore Economico affidatario; 
- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a carico 

dell’Operatore Economico affidatario; 
- Verificato, in capo all’Operatore Economico affidatario, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, ai sensi degli artt. 94, 95 del D.Lgs. 36/2023; 
- Vista la disponibilità dei fondi; 
- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- Visto che, con ordinanza n. 664-2023 prot. n. 27874 del 27/09/2023, è stato nominato, quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), il dott. Maurizio Ferretta, Responsabile ad interim del supporto 
amministrativo alla Direzione del Centro di Ricerca e Servizi CILS;  
 

 
DISPONE 

 
L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di attivazione e 
gestione di un “Desk Unistrasi” in Turchia per l’assistenza a studentesse e studenti internazionali di lingua e 
cultura italiana - CIG: A021796B90, all’Operatore Economico LIMEN S.R.L.S. (P.IVA: 01432040523) – con sede 
in Via Garibaldi, 16 – 53100 Siena (SI) – per un importo di € 86.100,00 IVA al 22% esclusa per la durata di n. 
36 mesi, inclusi oneri di sicurezza ed eventuali opzioni, al netto d’IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge. - CUI: [S80007610522202300006], CPV: 30199770-8. 
 
La spesa complessiva di € 105.042,00 (centocinquemilaquarantadue/00) IVA al 22% inclusa graverà: 
- per gli Esercizi 2023 e 2024, sulla voce “Altre spese per attività istituzionali” CA.04.46.04.10 finanziata dal 

suddetto Accordo di Programma 2022-2024, art. 3, punto c; 
- per gli Esercizi 2025 e 2026, sulla voce “Altre spese per attività istituzionali” CA.04.46.04.10 del Budget 

del Centro CILS. 
 
 
Siena, 
 

IL RETTORE 
(Prof. Tomaso Montanari)*                                                                                   

 
 
Visto, 
LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)*    
 
 
 
 
RUP: Dott. Maurizio Ferretta 
La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati. 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
 


		2023-11-29T13:21:34+0000
	FERRETTA MAURIZIO


		2023-11-29T15:48:07+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2023-11-30T08:09:25+0000
	MONTANARI TOMASO




